

Số: /KH-UBND

Văn Lãng, ngày 14 tháng 11 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tham gia hiến máu tình nguyện năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 355/KH-BCĐ ngày 28/10/2025 của Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh Lạng Sơn về phối hợp vận động tổ chức hiến máu tình nguyện tháng 11 năm 2025 tại cụm xã Chi Lăng; cụm xã Văn Quan; cụm xã Na Sầm; cụm xã Thất Khê. Ủy ban nhân dân xã Văn Lãng xây dựng Kế hoạch tham gia hiến máu tình nguyện năm 2025, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên thanh niên, hội viên và Nhân dân, những người đủ điều kiện tham gia đăng ký hiến máu tình nguyện nhằm đáp ứng nhu cầu về máu để điều trị cho người bệnh, góp phần vào công tác bảo vệ và chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân.

- Đẩy mạnh phong trào hiến máu tình nguyện trong toàn xã trở thành hoạt động thường xuyên, là trách nhiệm của toàn xã hội.

2. Yêu cầu

- Vận động hiến máu tình nguyện theo chỉ tiêu được giao và đảm bảo an toàn, tiết kiệm, đạt hiệu quả.

- Công tác tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện phải được tiến hành thường xuyên, liên tục đến mọi tầng lớp Nhân dân. Đặc biệt là đối với cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên thanh niên...

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Nội dung thực hiện

1.1. Chỉ tiêu hiến máu

- Phần đầu đạt và vượt số lượng đơn vị máu do Ban Chỉ đạo vận động HMTN giao tại Công văn số 17/BCĐ, ngày 29/8/2025 của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh Lạng Sơn.

- Chỉ tiêu giao cho các đơn vị, các thôn như sau:

(Có biểu giao chỉ tiêu kèm theo).

- Thời gian vận động và đăng ký hiến máu kể từ ngày ban hành Kế hoạch đến trước ngày **19/11/2025**.

1.2. Nội dung tuyên truyền, vận động

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trên địa bàn xã tham gia hiến máu tình nguyện.

- Hiến máu tình nguyện là hành động nhân đạo cao đẹp, thể hiện lòng yêu thương, trách nhiệm với cộng đồng; góp phần cứu sống nhiều người bệnh cần máu.

1.3. Điều kiện và quyền lợi của người hiến máu

- Người hiến máu là người khỏe mạnh, tuổi từ **18 đến 60 tuổi đối với nam** và từ **18 đến 55 tuổi đối với nữ**, cân nặng từ **45kg** trở lên, không bị nhiễm hoặc nguy cơ nhiễm HIV, viêm gan B, C, giang mai, sốt rét, đang dùng thuốc điều trị bệnh, thuốc kháng sinh...

- Người hiến máu được khám, tư vấn sức khỏe, cấp giấy chứng nhận hiến máu, nếu không may cần truyền máu sẽ được cấp lượng máu tương đương với lượng đã hiến, tặng quà lưu niệm, hỗ trợ tiền đi lại và bồi dưỡng ăn uống nhẹ sau hiến máu tại chỗ theo quy định.

- Người trực tiếp hiến máu không dùng chất kích thích như rượu, bia... có thể ăn sáng nhẹ (*tránh ăn thức ăn nhiều đạm*) hoặc uống sữa...

- Khi tham gia hiến máu: Mang theo giấy tờ tùy thân (*quy định bắt buộc*) như: Thẻ căn cước công dân, hộ chiếu, giấy phép lái xe... hoặc sử dụng App VNeID định danh mức 2.

- Thực hiện quy định tại điểm hiến máu và quy trình hiến máu tình nguyện (*quy trình 5 bước: Đăng ký hiến máu; khám sức khỏe; xét nghiệm trước khi hiến máu; hiến máu; nghỉ ngơi ăn nhẹ, nhận Giấy chứng nhận hiến máu, nhận kinh phí hỗ trợ đi lại và quà lưu niệm*).

2. Thời gian và địa điểm

- Thời gian hiến máu: **Từ 9h00 đến 11h30 ngày 27/11/2025** (thứ Năm)

- Địa điểm: Tại **Hội trường UBND xã Na Sầm**, tỉnh Lạng Sơn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội xã

- Xây dựng nội dung tuyên truyền rộng rãi đến tất cả các tầng lớp Nhân dân trên toàn xã bằng nhiều hình thức, trên các phương tiện thông tin đại chúng về hiến máu tình nguyện.

- Tổng hợp số lượng các phòng, ban, ngành, đoàn thể, các đơn vị gửi danh sách người đăng ký hiến máu; tổng hợp số lượng tình nguyện viên tham gia hỗ trợ về công tác tổ chức các hoạt động hiến máu về Hội Chữ thập đỏ tỉnh theo thời gian quy định.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội xã

- Chỉ đạo các tổ chức chính trị - xã hội xã tổ chức tuyên truyền ý nghĩa, giá trị nhân văn của phong trào hiến máu tình nguyện, vận động hội viên, đoàn viên, thanh niên và Nhân dân tham gia hiến máu tình nguyện đạt và vượt chỉ tiêu được giao.

- Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã: Cử 05 tình nguyện viên tham gia hỗ trợ tình về công tác tổ chức các hoạt động hiến máu (*Gửi Danh sách tình nguyện viên về UBND xã, qua Phòng Văn hóa - Xã hội xã trước ngày 24/11/2025*).

3. Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn xã

Chọn cử cán bộ, giáo viên, nhân viên có đủ các điều kiện về sức khỏe theo quy định tham gia hiến máu đạt và vượt chỉ tiêu UBND xã giao.

4. Các thôn trên địa bàn xã

- Triển khai Kế hoạch, tuyên truyền về ý nghĩa, mục đích cao cả của việc hiến máu cứu người đến toàn thể nhân dân, vận động người dân trong độ tuổi tham gia hiến máu đạt và vượt chỉ tiêu giao.

Các đơn vị nộp danh sách đăng ký chỉ tiêu hiến máu (*qua Phòng Văn hóa - Xã hội*) trước ngày **19/11/2025** để tổng hợp.

Trên đây là Kế hoạch tham gia hiến máu tình nguyện năm 2025 của Ủy ban nhân dân xã Văn Lãng, yêu cầu các phòng, ban, ngành, đoàn thể xã, các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- BCD vận động hiến máu tình nguyện tỉnh;
- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- UB MTTQ VN và các tổ chức CT-XH xã;
- Văn phòng Đảng ủy; Ban XD Đảng; UBKT ĐU;
- Văn phòng HĐND và UBND xã;
- Các phòng: KT, VHXH;
- Trung tâm PV HCC xã;
- Trạm Y tế xã;
- Các trường học trên địa bàn xã;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lô Văn Hậu

BIỂU GIAO CHỈ TIÊU**Hiến máu tình nguyện tháng 11 năm 2025***(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày 14/11/2025 của Ủy ban nhân dân xã Văn Lãng)*

TT	Tên cơ quan/đơn vị	Chỉ tiêu giao (Người)	Ghi chú
1	VP Đảng ủy, Ban Đảng Đảng ủy, UBKT ĐU	3	
2	Văn phòng HĐND và UBND xã	1	
3	Phòng Kinh tế xã	1	
4	Phòng Văn hóa - Xã hội xã	1	
5	Trung tâm Phục vụ hành chính công xã	1	
6	Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã	3	
7	Hội Liên hiệp phụ nữ xã	2	
8	Hội Cựu chiến binh xã	2	
9	Hội Nông dân xã	2	
10	Trạm Y tế xã	1	
11	Công an xã	2	
12	Quân sự xã	1	
13	Các đơn vị Trường học trên địa bàn xã (01 người/Trường)	9	
14	Các thôn trên địa bàn xã (01 người/thôn)	31	
	Tổng cộng	60	